
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  556  
Proponente: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Classificazione:  01-24 2025/2 
 

 Del  09/05/2025 

 
Oggetto: COMMISSIONE PROVINCIALE PER LA DETERMINAZIONE DEI VALORI AGRICOLI MEDI, 

LE INDENNITÀ DEFINITIVE DI ESPROPRIO E I VALORI DELLE COSTRUZIONI ABUSIVE. 
SOSTITUZIONE ASSEGNAZIONE FUNZIONI DI SEGRETERIA. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il DPR n. 327 dell’8 giugno 2001, e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità” con cui si è provveduto ad un 
complessivo riordino della disciplina giuridica inerente le espropriazioni 
immobiliari, strumentali alla realizzazione di interventi ed opere pubbliche e di 
pubblica utilità; 

Vista la L.R. n. 37 del 19 dicembre 2002 recante “Disposizioni regionali in materia 
di espropri”, ed in particolare l’art. 24, comma 3, ai sensi del quale la Provincia, 
con apposito regolamento, disciplina la designazione e la nomina dei componenti 
della Commissione provinciale per la determinazione del valore agricolo medio e 
le modalità di funzionamento della Commissione stessa; 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 750 del 29 giugno 2006 con cui la 
Regione, richiamate le proprie funzioni di coordinamento dell’attività delle 
suddette Commissioni provinciali, sancite dall’art. 4, comma 3, della sopra citata 
L.R. n. 37/2002, ha fornito alle Province indicazioni circa il contenuto del 
Regolamento provinciale per la loro costituzione e il loro funzionamento; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 110 del 28 novembre 
2006 con cui, condividendo i contenuti suggeriti dalla Giunta Regionale, è stato 
approvato il "Regolamento per la designazione, nomina e funzionamento della 
Commissione provinciale per la determinazione dei valori agricoli medi" e le 
"Indicazioni per l'attività delle Commissioni Provinciali per la determinazione del 
valore agricolo medio (artt. 24 e 215 della L.R. n. 37 del 2002)"; 

Visto in particolare l’art. 2 delle sopra citate Indicazioni per l'attività delle 
Commissioni Provinciali per la determinazione del valore agricolo medio (artt. 24 
e 215 della L.R. n. 37 del 2002) che prevede che: 
"... 
Spetta al medesimo Dirigente l'attività strumentale al funzionamento e 
all'operatività della Commissione, ed in particolare assicurare lo svolgimento 
della funzione di segreteria, assumendo direttamente l'esercizio della segreteria 
stessa o individuando, tra i propri collaboratori, quello che assumerà la 
responsabilità della funzione di segreteria della Commissione. 
... 
Alla luce delle particolari responsabilità che fanno capo alla figura del 
Responsabile della funzione di segreteria, si ritiene opportuno che tale ruolo venga 
assegnato ad un funzionario che presenti specifiche e rilevanti competenze 



professionali, tali da assicurare il miglior contributo al buon funzionamento della 
Commissione. 

..." 

Visto l'Atto del Presidente n. 46 del 24.04.2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione per la determinazione dei valori agricoli medi in attuazione dell'art. 2 
del Regolamento Approvato dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 110 
del 28.11.2006;  

Visto l'Atto del Presidente n. 67 del 30.09.2022 avente ad oggetto “Attribuzioni 
all'Ing. Paolo Nobile, Dirigente a tempo determinato della Provincia di Ravenna 
delle funzioni di Dirigente del Settore Viabilità” dalla data del 01.10.2022 per la 
durata di anni tre;  

RILEVATA l’opportunità di individuare il funzionario con specifiche e rilevanti 
competenze professionali in opera presso il Servizio Pianificazione Territoriale a 
cui assegnare la responsabilità delle funzioni di segreteria della Commissione in 
oggetto;  

VISTE  

• La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - 
Nota di aggiornamento - Approvazione"; 

• La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, 
D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione” e successive variazioni 

VERIFICATO che in merito al presente provvedimento non sussistono obblighi di 
pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

DISPONE 

1. DI STABILIRE che le funzioni di segreteria della Commissione Provinciale 
per la determinazione dei valori agricoli medi, le indennità definitive di 
esproprio e i valori delle costruzioni abusive sono svolte dalla Dott.ssa Michela 
De Notaris, in servizio presso il Servizio Pianificazione Territoriale di questa 
Provincia o in assenza o impedimento di quest'ultima, dall’Arch. Claudia 
Cirrincione, in servizio presso il medesimo Servizio; 

2. CHE la Sig.ra Michela De Notaris è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii."; 

DA ATTO che l’assegnazione delle funzioni di segreteria della Commissione 
provinciale per la determinazione dei valori agricoli medi, le indennità definitive di 
esproprio e i valori delle costruzioni abusive è finalizzata alla realizzazione 
dell'obiettivo di PEG generale di primo livello n. 522103 "Attività della 
commissione Espropri e abusi edilizi e procedure in materia di controllo di opere 
abusive" del Servizio Pianificazione Territoriale a ciò deputato;  



DICHIARA che il presente provvedimento non è soggetto all'adempimento degli 
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto 
di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


